
 

 

COMUNE DI GIAGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 14 del 12-12-2025 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2026/2028  - D.U.P. SEMPLIFICATO. 
 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  dodici del mese di dicembre dalle ore 21:07, convocato per 

provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, in una sala delle 

adunanze si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale composto come segue: 

 

Campo Bagatin Enzo Sindaco Presente 

Martina Giancarlo Vice Sindaco Presente 

Borello Davide Consigliere Presente 

Sereno Diego Consigliere Presente 

Belletto Luca Consigliere Presente 

Brancato Antonino Consigliere Assente 

Vayr Enzo Consigliere Presente 

Giors Monica Consigliere Presente 

Rey Marco Consigliere Assente 

Plano Milena Consigliere Assente 

Olivero Fugera Franco Consigliere Presente 

 

Totale Presenti    8, Assenti    3 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sigot Livio il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Campo Bagatin Enzo nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  



Si passa quindi alla trattazione del punto all’ordine del giorno, relativo a “ APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026/2028  - D.U.P. SEMPLIFICATO. ”  
Dopo l’esame consiliare: 
 
 
Esperita la votazione in forma palese per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
• Consiglieri presenti    n.       8      
• Astenuti                     n.    1      (Olivero Fugera) 
• Voti favorevoli         n.    7       
• Voti contrari              n.    0      
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 17 allegata alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 
Dato atto che sulla proposta sono stati riportati i pareri in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 
dell’art 49, del D. Lgs 18.8.2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
come riportato e in quanto necessari; 
Dato Atto che il Segretario comunale ha svolto l’attività di assistenza giuridico amministrativa 
prevista dalla legge; 
Constatato l’esito delle votazioni 

DELIBERA 
Di accogliere e approvare integralmente la proposta, allegata alla presente quale parte integrale e 
sostanziale.  
 
 
SUCCESSIVAMENTE  
 
Con distinta votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente esito: 
• Consiglieri presenti    n.      8      
• Astenuti                     n.    1     (Olivero Fugera) 
• Voti favorevoli         n.    7      
• Voti contrari              n.    0     
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U. 
approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267. 
 

  



COMUNE DI GIAGLIONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

Proposta di deliberazione n. 17 del 26-11-2025 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

2026/2028  - D.U.P. SEMPLIFICATO. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 05.05.2009, n. 42; 

- il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

- detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, che si 

struttura in: Documento Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione; 

 

Visti: 

- l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che recita: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 

Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

- l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni”; 

 

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla presentazione del 

DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione 

per le conseguenti deliberazioni […]”. 

 

Dato atto che il suddetto termine ha natura ordinatoria non ricollegandosi ad essa specifiche sanzioni come 

chiarito dalla conferenza stato-città del 18 febbraio 2016; 

 

Richiamato l’art 170 del D.Lgs 267/2000 comma 6), il quale prevede che gli enti con popolazione fino a 

5.000 abitanti predispongano il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) previsto 

dall’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Rilevato che il nuovo sistema contabile armonizzato modifica in modo sostanziale il principio contabile 

della programmazione di bilancio introducendo per gli enti con popolazione fino a 5.000 abitanti, come 

previsto dal decreto del 18 maggio 2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Documento Unico 

di programmazione semplificato, di seguito DUPS, che risulta essere così definibile: 

“Il documento unico di programmazione semplificato, guida e vincolo ai processi di redazione dei 

documenti contabili di previsione dell’ente è predisposto dagli enti locali con popolazione fino a 5.000 

abitanti. 

Il documento individua le principali scelte che caratterizzano il programma dell’amministrazione da 

realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al 

periodo di mandato. 



Il DUP semplificato deve indicare, per ogni singola missione attivata del bilancio, gli obiettivi che l’ente 

intende realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione (anche se non compresi nel periodo 

di mandato). 

Gli obiettivi individuati per ogni missione rappresentano la declinazione annuale e pluriennale degli 

indirizzi generali e costituiscono indirizzo vincolante per i successivi atti di programmazione, in 

applicazione del principio della coerenza tra i documenti di programmazione. 

A tal fine il documento unico di programmazione semplificato deve contenere l’analisi interna ed esterna 

dell’ente illustrando principalmente: 

- le risultanze dei dati relativi al territorio, alla popolazione, alla situazione socio economica 

dell’ente; 

- l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici locali; 

- la gestione delle risorse umane; 

- i vincoli di finanza pubblica. 

 

Atteso che per gli enti locali con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento 

unico di programmazione semplificato (DUPS) in forma ulteriormente semplificata attraverso 

l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e 

in parte investimenti, illustrando: 

- l’organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare 

riferimento alle gestioni associate; 

- la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 

- la politica tributaria e tariffaria; 

- l’organizzazione dell’ente e del suo personale; 

- il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento; 

- il rispetto delle regole di finanza pubblica. 

 

Rilevato inoltre come nel D.U.P.S. gli enti locali debbano definire gli indirizzi strategici e operativi dei loro 

organismi strumentali; 

 

Richiamato altresì che l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 “Principi generali”, il quale testualmente recita “le 

previsioni di bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel DUP osservando i 

principi contabili generali ed applicati al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”;  

 

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione; il Dup si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa 

(SeO); 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 18/06/2024, adottata ai sensi dell’articolo 46 del 

TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo di mandato amministrativo 

2024/2029; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 18.11.2025 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato per il triennio 2026/2028, da presentare al 

Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni; 

 

Acquisito in data 25/11/2025 il parere favorevole del Collegio dei Revisori e conservato agli atti; 

 

Atteso che il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni volto a definire 

gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato del sindaco, ed operativi, a durata triennale, a cui 

occorre, con cadenza definita dal regolamento di contabilità, evidenziare il loro grado di raggiungimento;  

 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati rilasciati i pareri favorevoli resi ai sensi 

dall’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. in ordine alla regolarità tecnica/contabile dal Responsabile 

dell’Area Finanziaria/Tributi; 

 



Dato atto che il Segretario Comunale ha svolto le funzioni di assistenza e collaborazione giuridico 

amministrative previste dalla vigente normativa; 

 

Visti: 

il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

il vigente Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Tutto ciò premesso si propone che il Consiglio Comunale  

 

DELIBERI 

di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 

di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2026/2028, allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e 

gestionale; 

 

di dare atto che il DUP per il periodo 2026/2028 è stato pubblicato sul sito internet del comune – 

amministrazione trasparente, sezione bilanci; 

 

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi di legge. 

 

 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL Sindaco 

 Campo Bagatin Enzo 

 

  

IL Segretario Comunale 

Dott. Sigot Livio 

 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione 

nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente deliberazione diviene definitivamente esecutiva dopo la scadenza del termine di 10 

giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.L.gs 82/2005 e rispettive norme collegate 


